
Terça-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 201532 DIÁRIO OFICIAL Nº 32821

Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 792313

PORTARIA Nº 056/2015 DE 30 DE JANEIRO DE 2015.
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria  de TV, constante no Processo nº 
34912/2015, de 28/01/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; JOSÉ RAIMUNDO 
DOS SANTOS PEREIRA, ocupante do cargo de Assistente II, 
matrícula funcional 5251630-1 e C.P.F.: 288.816.302-0; no 
valor de R$ 1.800,00 (Hum mil e oitocentos reais) obedecendo a 
seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 656521
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 792316

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 047/2015  DE 30 DE JANEIRO DE 2015
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 35171/2015 de 28/01/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor; ELCIO 
TADEU NOGUEIRA DA FONSECA, ocupante do cargo de Técnico 
em Manutenção Matrícula Funcional nº 7003374/1 e C.P.F.: 
Nº 089.324.172-53,  para custear despesas com viagem  a 
localidade de Santarém no período de 03 a 06/02/2015, com 
o objetivo de realizar montagem, operação e desmontagem de 
equipamentos para a transmissão de jogo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 792322

PORTARIA Nº 048/2015  DE 30 DE JANEIRO DE 2015
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 34004/2015 de 27/01/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ ( duas e meia) diárias aos colaboradores 
eventuais; FERNANDO IGOR FREITAS DA SILVA, C.P.F.: 
nº 710.479.052-72 e ALEX MENDES FERREIRA, C.P.F.: nº 
882.477.242-00 para custearem despesas com viagem  a  
localidade de TUCURUÍ, no período de 03 a 05/02/2015, com o 
objetivo de realizarem transmissão de jogo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 792330

PORTARIA Nº 051/2015  DE 30 DE JANEIRO DE 2015
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
da TV, constante no Processo nº 34212/2015 de 27/01/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias aos servidores abaixo; 
para custearem despesas com viagem  a  localidade de 
SANTARÉM no período de 03 a 06/02/2015, com o objetivo de 
realizarem transmissão de jogo.
1- FRANCISCO RODRIGUES GONÇALVES, ocupante do cargo 
de Editor de VT/Coordenador de Núcleo, matrícula funcional 
7002998/1 e C.P.F.: 117.306.252-15.;
2- ARNALDO AUGUSTO RODRIGUES DA FONSECA ocupante do 
cargo de Auxiliar de Externa, matrícula funcional 5905960/1 e 
C.P.F.: 305.745.362-72
3- JOSÉ RAIMUNDO DOS SANTOS PEREIRA, ocupante do 
cargo de Assistente II, matrícula funcional 5251630-1 e C.P.F.: 
288.816.302-06.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 792334

PORTARIA Nº 049/2015  DE 30 DE JANEIRO DE 2015
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 34293/2015 de 27/01/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ ( duas e meia) diárias ao servidor; PAULO 
GUILHERME LOBATO MIRANDA, ocupante do cargo de Assistente 
Cultural/Gerente, matricula Funcional nº 54197275-4 e C.P.F.: 
306.517.862-15, para custear despesas com viagem  a  
localidade de TUCURUÍ, no período de 03 a 05/02/2015, com o 
objetivo de realizarem montagem operação e desmontagem de 
equipamentos para transmissão de jogo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 792341

PORTARIA Nº 052/2015  DE 30 DE JANEIRO DE 2015
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
da TV, constante no Processo nº 31769/2015 de 26/01/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias aos servidores abaixo; 
para custearem despesas com viagem  a  localidade de Tucuruí 
no período de 03 a 05/02/2015, com o objetivo de realizarem 
transmissão de jogo.
1- JACOB ELIAS SERRUYA, ocupante do cargo em Comissão 
de Assistente II, matrícula funcional nº 5225531-2 e C.P.F.: 
158.411.622-68.
2- CARLOS AUGUSTO NAZARÉ DE ARAUJO, ocupante do cargo 
de  Operador de Câmera, matrícula funcional nº 6004024-2 e 
C.P.F. 186.531.032-87.
3- JOSÉ CARLOS CONCEIÇÃO DA SILVA, ocupante do cargo em 
Técnico em Manutenção de TV, matrícula funcional 5251680/2 e 
C.P.F.: 210.758.322-68
4- OSMAR MONTEIRO JORGE JUNIOR,  ocupante do cargo em 
Comissão de Assistente II,  matrícula funcional nº 54196929/2 e 
CPF.: n° 706.740.862-87.
5- SIDNEY DA COSTA VIANA MELO, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Externa, matrícula funcional 5905947/1 e C.P.F.: 
982.273.942-72.
6 - LUIZ CARLOS DE SOUZA MENDES, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Externa, matrícula funcional nº 7005849-1 e C.P.F.: 
151.500.892-49
7- NASSIF RICCI JORDY FILHO,  ocupante do cargo em Comissão 
de GERENTE, matrícula funcional nº 54197297-3, e CPF.: nº  
689.068.202-59.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 792358

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA PARA CURSO/CCVS
PORTARIA Nº 000300-2015-SAGEP   DE  29/01/2015.

Conceder Licença para participar do Curso de Doutorado   em 
Modelagem Computacional e Tecnologia Industrial, na Faculdade 
de Tecnologia SENAI CIMATEC-Salvador/Ba,  a(o) servidor(a)  
Jefferson Oliveira do Nascimento, matrícula nº 55585785-2, 
Cargo de Professor Classe II, lotado na EE Pedro Amazonas 
Pedroso/Belém-PA, no período de 05/02/2015 a 03/02/2018.

Protocolo 792891

LICENÇA PARA CURSO/GCVS
PORTARIA Nº 000296-2015-SAGEP DE 29/01/2015.

Conceder Licença para participar do Curso de Doutorado   em 
Antropologia, na  Universidade Federal do Pará/UFPA,  a(o) 
servidor(a)  Ariana Kelly Leandra Silva da Silva, matrícula nº 
54191208-2, Cargo de Professor Classe II, lotada na EE Tiradentes 
II/ Belém-PA, no período de 02/01/2015 a 31/12/2017.

PORTARIA Nº 000299-2015-SAGEP DE 29/01/2015.
Prorrogar a Licença para participar do Curso de Mestrado em 
Educação,  na  Universidade da Federal de Goiás/UFG,  a(o) 
servidor(a) Geraldo Pereira Teixeira,  matrícula nº 57208778-1, 
Cargo de Especialista em Educação Classe II, lotado na Divisão 
de Legislação e Enquadramento/ Belém-PA, no período de 
01/02/2015 a 30/07/2015.

PORTARIA Nº 000297-2015-SAGEP DE 29/01/2015.
Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado   
Profi ssional em Ensino de Física, na  Universidade Federal do Sul 
e Sudeste do Pará/UNIFESPA,  a(o) servidor(a)  Luiz Fernando 

Athaydes Aringhieri, matrícula nº 57194720-1, Cargo de 
Professor Classe I, lotado na EE Plinio Pinheiro/Marabá-PA, no 
período de 21/01/2015 a 31/08/2016.

PORTARIA Nº 000298-2015-SAGEP DE 29/01/2015.
Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado  
Profi ssional em Ensino de História, na  Universidade Federal do 
Tocantins/ UFT,  a(o) servidor(a)  Magna Abrantes Rodrigues, 
matrícula nº 8042943-1, Cargo de Professor Classe I, lotada na 
EE Maroja Neto Sede/ São Domingos do Capim-PA, no período de 
06/01/2015 a 03/08/2016.

Protocolo 792918

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 000283/2015 DE 29/01/2015

Dispensar, a pedido, EVILA ROSEANNE SILVA DA ANUNCIAÇÃO E 
SILVA,  Matrícula nº 57208553/1, Especialista em Educação,   da 
função de Diretor I (GED-3) da ERCEF Coração de Jesus/Belém, 
a partir de 15/01/2015. 

PORTARIA Nº.: 000254/2015 DE 27/01/2015
Dispensar, a pedido, ANA DENISE AZEVEDO PAXIUBA,  Matrícula 
nº 57214231/1, Assistente Administrativo,   da função de 
Secretaria (GED-1) da EEEM Benedito Correa de Souza/Itaituba, 
a partir de 01/01/2015. 

REVOGAR
PORTARIA N.º: 000304/2015 DE 30/01/2015

Revogar, a contar de 01/02/2015, a cessão para  a   SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ABAETETUBA, da servidora 
MARIANA RIBEIRO RIBEIRO, matricula nº 601985/1, Professor, 
concedida através da portaria Col. nº 15047/1999 de 30/12/1999, 
sem ônus para o Órgão de origem, por conta do processo 
de Municipalização do Ensino Fundamental.Considerando o 
Afastamento para Aposentadoria, Processo nº 801443/2014.

PORTARIA N.º: 000303/2015 DE 30/01/2015
Revogar, a contar de 01/02/2015, a cessão para  a   SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SOURE, da servidora ANA RITA 
DOS SANTOS CORDEIRO, matricula nº 572020/1, Professor, 
concedida através da portaria Col. nº 15047/1999 de 30/12/1999, 
sem ônus para o Órgão de origem, por conta do processo 
de Municipalização do Ensino Fundamental. Considerando o 
Afastamento para Aposentadoria, Processo nº 799617//2014.

PORTARIA N.º: 000307/2015 DE 30/01/2015
Revogar, a contar de 01/02/2015, a cessão para  a   SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SANTARÉM, da servidora 
MARIA RAIMUNDA CORREA PEREIRA, matricula nº 234729/1, 
Professor, concedida através da portaria Col. nº 15047/1999 
de 30/12/1999, sem ônus para o Órgão de origem, por conta 
do processo de Municipalização do Ensino Fundamental. 
Considerando o Afastamento para Aposentadoria, Processo nº 
755839/2014.

PORTARIA N.º: 000306/2015 DE 30/01/2015
Revogar, a contar de 01/02/2015, a cessão para  a   SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NOVO REPARTIMENTO, da 
servidora EDINEUZA MARIA DE JESUS PEREIRA, matricula 
nº 235598/1, Servente, concedida através da portaria Col. 
nº 15047/1999 de 30/12/1999, sem ônus para o Órgão de 
origem, por conta do processo de Municipalização do Ensino 
Fundamental. Considerando o Afastamento para Aposentadoria, 
Processo nº 825100/2014.

PORTARIA N.º: 000308/2015 DE 30/01/2015
Revogar, a contar de 01/02/2015, a cessão para  a   SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MARITUBA, da servidora 
ELIZEBETE DO SOCORRO LIMA MONTEIRO, matricula nº 
760137/1, Professor, concedida através da portaria Col. nº 
2796/2004  de 30/04/2004, sem ônus para o Órgão de origem, 
por conta do processo de Municipalização do Ensino Fundamental. 
Considerando o Afastamento para Aposentadoria, Processo nº 
820840/2014.

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº.:  104/2015 DE 08/01/2015

Nome: CLEYSON ALAA PEREIRA DO CARMO
Matrícula:57211684/1 Período:02/03 à 31/03/15 Exercício:2014
Unidade:EEEF Cel Aluizio Ferreira/Bragança

PORTARIA Nº.:  115/2015 DE 08/01/2015
Nome: LUCIENE DO SOCORRO AVIZ QUADROS
Matrícula:57209565/1Período:01/02 à 17/03/15 Exercício:2014
Unidade: EEEF Cel Aluizio Ferreira/Bragança

PORTARIA Nº.: 112/2015 DE 08/01/2015
Nome: RAIMUNDO PEREIRA BRAGA
Matrícula:509337/1Período:02/03 à 31/03/15 Exercício:2014
Unidade:EEEF Santa Teresinha/Bragança


